
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

“GIANNI RODARI” 
Via Niobe, 52 – 00118 – ROMA C.F. 97028710586 

Tel/fax 06 79810110 – Tel. 06 79896266 – e-mail: RMIC833007@ISTRUZIONE.IT 

PEC: RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT  SITO WEB: www.icgiannirodari.edu.it 

 

 
 

 

 
 
  
 

 
 

 
 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 

10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 

nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo 

ciclo e anche tramite percorsi on-line.  

 

Titolo del progetto: “Rod@ri Kit educational First level” 

Codice Progetto:  10.2.2A-FSEPON-LA-2020-37 

CUP:  E89J21005310006 
CIG:  ZE2325C40B 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il DPR. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n° 59; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

I.C. GIANNI RODARI - C.F. 97028710586 C.M. RMIC833007 - AOO_RMIC833007 - REGISTRO DI PROTOCOLLO

Prot. 0006980/U del 05/07/2021 17:46

mailto:RMIC833007@ISTRUZIONE.IT
mailto:RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icgiannirodari.edu.it/


 

 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 129/2018 Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo/contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 art. 192 c. 1, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTO il D. lgs 50/2016 art. 32 c. 2 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 
attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese  ivi previste”; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 110 del 16/11/2020 con la quale è stato adottato il 
P.T.O.F.; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 109 del 16/11/2020, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
VISTO l’art. 21 del decreto legge 28 ottobre 2020 n. 137 convertito dalla legge 18 dicembre 2020 n. 
176; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n.155 del 2 novembre 2020; 
PRESO ATTO della necessità di acquistare con urgenza n. 4 targhe per pubblicità PON KIT Sussidi 
didattici per pubblicità nel plesso Rodari con indicazioni delle vie di fuga; 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip relative a prestazioni comparabili con 
quelle da acquisire; 
RILEVATO CHE per concludere celermente la procedura di fornitura del materiale è stata 
effettuata una indagine di mercato da parte del DSGA su ME.PA.; 



 

 

CONSIDERATE le indagini di mercato effettuate dal DSGA con l’espletamento di un confronto 
concorrenziale che porta ad individuare l’affidatario tecnicamente ad offerta migliore per la 
stazione appaltante e conciliando le esigenze di rapida definizione dell’affidamento e di tutela dei 
principi concorrenziali; 
VISTO il preventivo equo verificato dalla PressUp via Caduti sul Lavoro, 01036 Zona Industriale 
Settevene VT  Partita IVA/Codice Fiscale IT10922761001 e garantiti i tempi di consegna; 
ACCERTATA la disponibilità a bilancio dell’importo di spesa A02; 
 
           DETERMINA 
 
Articolo 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Articolo 2 
Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto alla ditta PressUp via Caduti sul Lavoro, 01036 Zona 
Industriale Settevene VT  Partita IVA/Codice Fiscale IT10922761001. 
Articolo 3 
L’importo di spesa per la realizzazione di n. 4 targhe in plexiglass bianco lucido di mm. 5 spessore, 
dimensioni 40x30 con distanziatori in argento è di Euro 45,7125 (iva esclusa) cadauno; per un 
totale di 182,85 (iva esclusa) Euro 223,08 (iva inclusa). 
Articolo 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento, prof.ssa Angela Palmentieri, dirigente scolastico. 
Articolo 5 
Di evidenziare il CIG e il CUP relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
Articolo 6 
Di informare la ditta aggiudicataria che: 
-    si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
-  deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
Il Dirigente Scolastico attesta che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del sito 
istituzionale http://www.icgiannirodari.edu.it/ e nella sezione provvedimenti del Dirigente di 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
        Il dirigente scolastico  
               prof.ssa Angela Palmentieri 
 


		2021-07-05T17:46:23+0200
	PALMENTIERI ANGELA




